[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	г. Коряжма

	О порядке организации работы по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма» в виде единовременной денежной выплаты семьям военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма» семьям военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года в рамках  муниципальной программы «Дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям  граждан на территории  муниципального образования «Город Коряжма» на 2018-2025 годы», утвержденной постановлением  администрации города от 15.09.2017 №1361, руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить порядок организации работы по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма» в виде единовременной денежной выплаты семьям военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года (далее - единовременная денежная выплата) согласно приложению.
2. Источником финансового обеспечения расходов по предоставлению единовременной денежной выплаты определить резервный фонд администрации города.

В случае недостаточности средств резервного фонда администрации города источник финансового обеспечения расходов по предоставлению единовременной денежной выплаты определяется на основании  постановления администрации города, принятого в соответствии с пунктом 26 статьи 10 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                          А.А. Ткач
Утвержден

постановлением администрации города

                              от                  №

Порядок организации работы

по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки

на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма»
в виде единовременной денежной выплаты семьям военнослужащих

и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших)

в результате участия в специальной военной операции,

проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года

I. Общие положения

          1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма» в виде единовременной денежной выплаты семьям военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года (далее - погибшие военнослужащие), определяет условия и порядок оказания на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма» дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления единовременной денежной выплаты семьям погибших военнослужащих (далее - единовременная денежная выплата) в рамках  муниципальной программы «Дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям  граждан на территории  муниципального образования «Город Коряжма» на 2018-2025 годы», утвержденной постановлением  администрации города от 15.09.2017 № 1361 (далее – муниципальная программа).

         2. Единовременная денежная выплата осуществляется однократно члену семьи погибшего военнослужащего в размере 80 (Восемьдеят) тысяч рублей на одного погибшего военнослужащего.

3. К членам семьи погибшего военнослужащего, имеющим право на получение единовременной денежной выплаты, относятся следующие граждане Российской Федерации:

1) супруг (супруга), состоявшая (состоявший) на дату гибели (смерти) военнослужащего в зарегистрированном браке с ним (ней);

2)  родители военнослужащего;
         3)  совершеннолетние дети военнослужащего.
        4. Единовременная денежная выплата предоставляется гражданам при одновременном соблюдении следующих условий:

        1) погибший военнослужащий являлся гражданином Российской Федерации и имел место рождения или место жительства на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма»;

        2) член семьи погибшего военнослужащего из числа указанных в пункте 3 настоящего Порядка, взял на себя обязанность по организации похорон
погибшего военнослужащего и предоставление связанных с этим услуг, включая поминальную трапезу;
       3)  член семьи погибшего военнослужащего из числа указанных в пункте 3 настоящего Порядка на дату гибели (смерти) погибшего военнослужащего проживает на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма» и захоронение осуществляется на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма».
         5. Единовременная денежная выплата предоставляется управлением социального развития администрации города  в рамках реализации муниципальной программы «Дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям  граждан на территории  муниципального образования «Город Коряжма» на 2018-2025 годы», утвержденной постановлением  администрации города от 15.09.2017 № 1361.

II. Перечень представляемых документов и порядок

предоставления единовременной денежной выплаты

6. Для предоставления единовременной денежной выплаты заявитель не позднее одного месяца со дня гибели (смерти) погибшего военнослужащего представляет в управление социального развития администрации города следующие документы:

а) заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

б) документ уполномоченного органа, подтверждающей факт гибели (смерти) погибшего военнослужащего при выполнении задач в ходе специальной военной операции;
в) копию свидетельства о смерти погибшего военнослужащего;
       г) документ, подтверждающий, что место жительства погибшего военнослужащего находилось на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма»;
       д) реквизиты банковского счёта заявителя, открытого в кредитной организации, на который подлежат перечислению денежные средства;

      е)  копия паспорта гражданина Российской Федерации заявителя;

      ж) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или страхового свидетельства государственного пенсионного страхования заявителя;

       з) документы, подтверждающие родственные отношения погибшего военнослужащего и заявителя (копии актов гражданского состояния).
       7. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, представляются лично или через представителя. Документы представляются в виде подлинников и копий документов, верность которых засвидетельствована в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
       8. От имени заявителя вправе выступать его представитель при представлении документа, удостоверяющего его личность, и доверенности, оформленной в соответствии с гражданским законодательством, или законный представитель физического лица при представлении документа, удостоверяющего его личность, и документов, подтверждающих права законного представителя.

III. Порядок принятия решения о предоставлении

единовременной денежной выплаты

9. Управление социального развития администрации города в течение одного  рабочего дня со дня поступления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка:

1) проверяет подлинность представленных заявителем документов, полноту и достоверность содержащихся в них сведений;

2) проверяет наличие оснований предоставления единовременной денежной выплаты;

3) проверяет условия отнесения заявителя погибшего военнослужащего, указанных в заявлении, к категории граждан, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;
4) принимает одно из следующих решений:

а) о предоставлении единовременной денежной выплаты - при отсутствии оснований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;

б) об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты - при наличии оснований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.
В случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" подпункта 4 настоящего пункта, управление социального развития администрации города уведомляет заявителя в течение трех рабочих дней со дня принятия решений, указанных в подпункте 4 настоящего пункта.

В случае, предусмотренном подпунктом "б" подпункта 4 настоящего пункта, заявителю разъясняются основания отказа и порядок оспаривания (обжалования) принятого решения.
Уведомления, предусмотренные настоящим пунктом, направляются заявителю в письменной форме одним из способов, указанных им в заявлении.

10. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты являются следующие обстоятельства:

1) заявитель не относится к категории лиц, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

2) представление заявителем сведений и (или) документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, не в полном объеме;

3) заявителем представлены недостоверные сведения;

4) несоблюдение установленных требований, предусмотренных пунктами 4 и  6 настоящего Порядка.
IV. Порядок предоставления и финансирования
единовременной денежной выплаты

          11. Управление социального развития администрации города в течение одного рабочего дня со дня принятия решения, указанного в подпункте "а" подпункта 4 пункта 9 настоящего Порядка, направляет ходатайство о предоставлении единовременной денежной выплаты на имя главы муниципального образования.
Финансовое управление администрации города в течение одного рабочего дня со дня получения ходатайства с визой главы муниципального образования,  указанного в абзаце первом настоящего пункта, в установленном порядке готовит документы, необходимые для выделения финансовых средств управлению социального развития администрации города по предоставлению единовременной денежной выплаты.
         12. Управление социального развития администрации города в течение трех  рабочих дней со дня доведения предельных объемов финансирования на реализацию мероприятия муниципальной программы осуществляет единовременную денежную выплату гражданам из числа лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в отношении которых принято решение, указанное в подпункте "а" подпункта 4 пункта 9 настоящего Порядка.
        13. Единовременная денежная выплата, неправомерно выплаченная гражданам, имеющим право на единовременную денежную выплату, вследствие представления ими документов (копий документов), содержащих недостоверные сведения, или по причине сокрытия данными гражданами сведений, влияющих на право получения единовременной денежной выплаты, возмещается гражданами добровольно или взыскивается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

        14. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в соответствии с настоящим Порядком, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

          15. Платежи по предоставлению единовременной денежной выплаты осуществляются через лицевой счет, открытый управлению социального развития администрации города, на основании расчетно–платежных документов, предоставленных управлением социального развития администрации города в установленном порядке.

16. Единовременная денежная выплата производится заявителю на лицевой счет  по представленным  банковским реквизитам.
Приложение N 1

к Порядку организации работы
по предоставлению дополнительных мер социальной
поддержки на территории городского округа
Архангельской области «Город Коряжма» в виде
единовременной денежной  выплаты семьям военнослужащих
и лиц,  проходивших службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имевших специальное звание
полиции, погибших (умерших) в результате участия
в специальной военной операции, проводимой на территориях
 Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года
,

утвержденному постановлением администрации города

от _              __№______
                                                                    (форма)

                                 Заместителю главы муниципального

образования по социальным вопросам,

начальник управления социального развития
                                  _________________________________________

                                 от _______________________________________

__________________________________________

                                                                                                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии),

                                                                      Адрес места жительства______________________
                                  _________________________________________

                                  _________________________________________

                              Номер контактного телефона _________________

                                  _________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты семьям военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года

           Прошу в соответствии с Порядком организации работы по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма» в виде единовременной денежной выплаты семьям военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года на территории городского округа  Архангельской области «Город Коряжма», утвержденным постановлением администрации города  от ___________ 2022 года № _______ ( далее - Порядок), предоставить единовременную денежную выплату в размере 80 (Восемьдесят) тысяч рублей как члену семьи военнослужащего или лица, проходившего службу в войсках национальной  гвардии  Российской  Федерации  и  имевшего специальное звание полиции,  погибшего  (умершего)  в  результате  участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной  Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, и взявшему на себя обязанность по организации похорон погибшего военнослужащего и предоставление связанных с этим услуг, включая поминальную трапезу.
       Сведения о погибшем военнослужащем:

	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	Место рождения

	Дата рождения (дд.мм.гггг)

	Адрес места проживания на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

        О себе сообщаю следующие сведения:
	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	СНИЛС

	Сведения о документе, удостоверяющем личность (вид, дата выдачи, реквизиты)

	Дата рождения (дд.мм.гггг)

	Реквизиты для перечисления единовременной денежной выплаты

	Реквизиты свидетельства о заключении брака (для супруга (супруги)

	Подтверждение иного родства с погибшим военнослужащим

    Уведомления  о  принятом решении в ходе предоставления мне права на единовременную денежную выплату прошу направить одним из следующих способов:
    -   на адрес электронной почты: ________________________________;

    -   посредством СМС-сообщения на номер телефона:

	;

    - иным способом ______________________________________________________.

    С  момента  поступления  на  указанный мною в настоящем согласии номер мобильного  телефона соответствующего СМС-сообщения я считаюсь уведомленным (извещенным) _____________________________.

                                                                                                                                                             (подпись)

    Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.
    Я, _____________________________________________________________________________________________,

                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)
на  обработку  персональных данных, указанных в настоящем заявлении и в прилагаемых  к  нему  документах,  в  целях  предоставления  единовременной денежной   выплаты  в  соответствии  с  Порядком, управлением социального развития администрации города, расположенным по адресу: пр.Ленина, д.29, г.Коряжма, Архангельской обл. (далее  -  оператор),   в  соответствии  с федеральными  законами  от  27  июля  2006  года  N  149-ФЗ "Об информации, информационных  технологиях  и  о защите информации" и от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" ______________________.

                                                             (согласен/не согласен)

      Настоящее  согласие  дается  на  период  до  истечения  сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

      Я   проинформирован,   что   могу  отозвать  указанное  согласие  путем представления  оператору  заявления  в  простой  письменной форме об отзыве данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных.

       Мне  известны  последствия  отзыва  данного  мною в настоящем заявлении согласия  на  обработку  персональных  данных, а именно: оператор блокирует персональные   данные   заявителя   (прекращает  их  сбор,  систематизацию, накопление, использование, в том числе передачу).

        Настоящее согласие действует со дня его подписания.

___________________            ______________________________________

     (подпись)                                                   (расшифровка подписи)

"___" ___________ _____ г.".

                        (дата)